Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________
Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

09ª SESSÃO ORDINÁRIA
DIA 04 DE ABRIL DE 2023

EM DISCUSSÃO ÚNICA A INDICAÇÃO N°:

31/2023 – O Vereador MARCEL PIETRALLA no uso de suas atribuições legais, INDICA à
Secretaria de Meio Ambiente, Cultura, Turismo e Comunicação, que seja realizada roçada e
limpeza no terreno de acesso ao Posto de Saúde da localidade de Queimadas

EM 2ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

6043/2023 – Revoga a lei municipal nº 4.145 de 09/06/2016 e altera a lei nº 5.478 de
30/03/2022, inserindo os artigos 8º-a, 8º-b e 8º-c e os parágrafos 1º ao 7º no art. 11; e altera a
tabela do art. 11.

6045/2023 – Dispõe acerca dos procedimentos a serem adotados diante da constatação, por
meio da administração pública, de depósito de resíduos sólidos, entulhos provenientes da
construção e/ou demolição civil, de água parada, sem a devida justificativa, em lotes urbanos
baldios ou habitados, os quais, nessas circunstâncias, possam colocar em risco a saúde da
vizinhança e dá outras providências.

6046/2023 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,
no valor de R$ 735.000,00, na Secretaria Municipal de Saúde.

EM 2ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE RESOLUÇÃO N°s:

150/2023 – Regulamenta a Lei nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, que dispõe sobre Licitações
e Contratos Administrativos, no Poder Legislativo do Município de Palmeira.

151/2023 – Dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de
preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito do Poder
Legislativo do município de Palmeira, para os procedimentos licitatórios e de contratação
direta, nos moldes da Lei Federal nº 14.133/21.

152/2023 – Regulamenta os artigos 82 a 86 da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para
dispor sobre o procedimento auxiliar do sistema de registro de preço, no âmbito do Poder
Legislativo do município de Palmeira.

153/2023 – Regulamenta o disposto no § 3º do art. 8º da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
para dispor sobre as regras para a atuação do agente de contratação e da equipe de apoio, o
funcionamento da comissão de contratação e a atuação dos gestores e fiscais de contratos, no
âmbito do Poder Legislativo do município de Palmeira.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________
Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

154/2023 – Dispõe sobre o sistema de dispensa eletrônica de que trata a lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021, no âmbito do Poder Legislativo do município de Palmeira.

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

6047/2023 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências, no
valor de R$ 91.716,69, na Secretarias Municipais de Desenvolvimento Urbano, Gestão
Pública e Finanças, Desenvolvimento Rural, Educação e Esporte, de Saúde. E de Meio
Ambiente, Cultura, Turismo e Comunicação.

6048/2023 – Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante Termo de Colaboração, o
repasse de recursos financeiros oriundos da FIPAR/PR, Incentivo ILPI 2022/ Deliberação
16/2022 CEDI/PR à Associação Família de Maria e Lar Acelino e dá outras providências.

6049/2023 – Dispõe acerca da criação do Programa “Banco Solidário de Cadeira de Rodas e
Afins” e dá outras providências.

EM 1ª DISCUSSÃO O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°:

34/2022 Substitutivo – Institui a Lei Orgânica da Controladoria Geral do Município de
Palmeira.